COMVNE (DIAMINTE

A

s

COMUNE DI DIAMANTE

(Provincia di Cosenza)

REGISTRO DI SETTORE REGISTRO GENERALE

DEL N. DEL

130

14.11.2022 O | 2fulw

r

UFFICIO TECNICO COMUNALE - SETTORE IV

DETERMINAZIONE
DI IMPEGNO SPESA [] DI LIQUIDAZIONE SPESA
[] DI ACCERTAMENTO DI ENTRATA [ ]SENZA RICHIESTA DI PARERE FINANZIARIO

OGGETTO:

Affidamento di Servizi di progettazione definitiva/esecutiva, direzione dei lavori,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione per i lavori
di “Realizzazione dell'asilo nido comunale mediante ampliamento e
ammodernamento della scuola dell'infanzia di Via Domenico Savio” mediante
procedura APERTA ai sensi dell’art. 2 del d.l. 76/2020 convertito con modificazioni
in I. 120/2020 e s.m.i. e dell’art. 60 d.lgs. 50/2016 — Determina a contrarre

FONDI PNRR - Missione 4 — Istruzione e Ricerca — Componente 1 — Potenziamento dell’offerta
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Universita — Investimento 1.1 “Piano per asili nido
e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato
dall’Unione europea — Next Generation EU

CODICE C.U.P.

[_] NON OBBLIGATORIO
PER LA PRESENTE PROCEDURA

E24E22000090006

CODICE C.1.G. [ ] NON OBBLIGATORIO PER LA PRESENTE PROCEDURA

9490699493 [ DA RICHIEDERE SUCCESSIVAMENTE AL PRESENTE ATTO

PARERI PREVENTIVI RICHIESTI UFFICIO RAGIONERIA SEGRETARIO




IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO

CHE con delibera di giunta n. 21 del 14.02.2022 & stato approvato lo studio di fattibilitd tecnico-economica
rubricato “Realizzazione dell'asilo nido comunale mediante ampliamento e ammodernamento della
scuola dell'infanzia di Via Domenico Savio -localitd Diamante”- CUP E24E22000090006“ per !'importo
complessivo di € 1.000.000,00 e redatto dall’ ufficio tecnico — settore IV con il seguente quadro
economico:

“Realizzazione dell'asilo nido comunale mediante ampliamento e ammodernamento della scuola dell'infanzia di Via
Domenico Savio -localita Diamante”- CUP E24E22000090006
IMPORTO DEL FINANZIAMENTO € 1.000.000,00
A | LAVORI A BASE D' ASTA

A) | Lavori € 750.000,00
Al) | Demolizioni 0,30% € 2.250,00
A2) | Edilizia 34,30% € 257.250,00
A3) | Strutture 40,10% € 300.750,00
A4) | Impianti 25,30% € 189.750,00
a.2) | Oneri della sicurezza 5% € 37.500,00
Totale LavoriaBase d' Asta | € 787.500,00

B | SOMME A DISPOSIZIONE
B) | Spese tecniche per incarichi esterni 82.500,00 €
C} | Incentivi funzioni tecniche € 12.600,00
D) | Altri costi ( IVA, imprevisti, etc) € 113.650,00
IVA 10% € 87.000,00
Imprevisti € 26.650,00
E) Pubblicita € 3.750,00
TOTALE € 1.000.000,00

CHE con la predetta delibera di giunta & stato dato mandato al Settore IV di predisporre tutti gli atti
necessari alla candidatura del progetto all’ “AVVISO PUBBLICO per la presentazione di proposte per la
realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del
PNNR, Missione 4 — Istruzione e Ricerca — Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Universita - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e
servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea — Next Generation EU”
per I’ assegnazione dei fondi necessari alla realizzazione dell’opera, secondo le procedure da esso previste;

CHE il Comune di Diamante, a seguito della partecipazione all’ avviso prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021,
Missione 4 — Istruzione e Ricerca —~ Componente 1 — Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle Universita — Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di
educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’'Unione europea — Next Generation EU e della sua
ammissione a finanziamento, ha sottoscritto I'accordo di concessione di finanziamento per I'attuazione
dell'intervento “Realizzazione dell’asifo nido comunale mediante ampliamento e ammodernamento della
scuola dell’infanzia di Via Domenico Savio” in data 31.10.2022;

CHE il cronoprogramma di finanziamento obbliga il comune di Diamante ad aggiudicare i lavori entro il
31.03.2023;

CHE il servizio in questione, la cui parcella & di euro 72.984,60, non era previsto nel Programma biennale di
cui all'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 & seguita, in forza dell’art. 8 c. 1, lett. d) del D.L. n. 76/2020 conv. in
Legge n. 120/2020 modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, apposita delibera di
aggiornamento del predetto Programma;

RILEVATA la necessita e l'urgenza di acquisire la progettazione nel pil breve tempo possibile al fine di dar
corso alla sua esecuzione e di rispettare i tempi dettati dal cronoprogramma dell'intervento;



CONSIDERATO che I'ufficio tecnico & oberato di lavoro e non ¢ in grado di soddisfare con ia dovuta celerita i
tempi imposti dalla convenzione in quanto il solo tecnico in servizio presso il settore Lavori Pubblici &
impegnato in attivita istituzionali e sta gia operando su altri progetti;

RILEVATO che si rende pertanto necessario affidare all’esterno le suddette attivita di progettazione nei due
livelli previsti dalla vigente normativa;

CONSIDERATO CHE per I’ importo posto a base di gara il servizio pud essere acquisito con mediante la
procedura ex art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51,
comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre
o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30.06.2023 in deroga all’art. 36,
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attivita di
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa attivita di
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le sequenti modalitd: a)
affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro”, fermo restando il rispetto
dei principi di cui all'art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) e I'esigenza che siano scelti soggetti in possesso
di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra
coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del
principio di rotazione;

DATO ATTO CHE questo Ente e la CUC non dispongono di un elenco di operatori economici a cui attingere
per valutare i curriculum e affidare il servizio con il ricorso alla procedura sopra individuata;

ATTESO CHE & necessario garantire il principio di trasparenza e di rotazione degli incarichi e individuare
celermente il professionista per consentire a questo Ente di poter aggiudicare i lavori entro il 31.03.2023,
termine ultimo previsto dalla convenzione di finanziamento, pena la revoca dello stesso;

CONSIDERATO CHE per contemperare le diverse esigenze si ritiene pili opportuno ricorrere alla procedura
aperta ex art. 60 del D.Igs 50/2016 e ss.mm.ii. utilizzando la riduzione dei tempi di pubblicazione prevista
dal comma 3 del predetto articolo 60 per ragioni di urgenza imposte dalla convenzione di finanziamento il
cui mancato rispetto comporta la perdita del beneficio;

DATO ATTO CHE allo scopo sono stati predisposti i seguenti documenti:

- Bando di gara;

- Disciplinare di gara

- schema di contratto con il professionista
- Modulistica

RILEVATO CHE il contratto verra formalizzato mediante scrittura privata (ai sensi dell’art. 32, co. 14, del
D.Lgs. n. 50/2016 (e smi);

RILEVATO che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) I’ ing. Luigina Maradei,
nominata ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con la succitata delibera di giunta n. 15/2020, la quale
dichiara, in forza degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto;

PRESO ATTO di quanto contemplato all’art. 37 del Codice, che, con il recente intervento del legislatore di
cui alla L. 552019, come successivamente modificata, assegna, in via temporanea sino al 30.06.2023, la
facolta alle SS.AA. di procedere autonomamente e direttamente ail'acquisizione di lavori, forniture e
servizi, fermo restando, per i medesimi fini, il ricorso alle centrali uniche di committenza;

DATO ATTO CHE, in forza di quanto stabilito dall’art. 52 del D.L. n. 77/2021, conv. in Legge n. 1082021, la
sospensione dell’operativita dell'art. 37, c. 4 del D.Lgs. n. 50/2016 — prevista fino al 30/06/2023 - non
riguarda per gli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e PNC;

CONSIDERATO

CHE ai sensi dell'art. 37, comma 4, lett. a) del d.lgs. 50/2016, con deliberazioni dei rispettivi Consigli
Comunali n. 32 del 23.12.2021 del Comune di Buonvicino e n° 53 del 29.12.2021 del Comune di Diamante,



esecutive, tra i due medesimi Comuni si €& istituita la C.U.C. (Centrale Unica di Committenza) denominata
CUC DIAMANTE BUONVICINO, con capofila il Comune di Diamante, sede della CUC;

CHE Con deliberazioni di G.C. n° 7 del 01.03.2022 del Comune di Buonvicino e n° 48 del 11.03.2022 del
Comune di Diamante & stato approvato il Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di
Committenza;

CHE il Responsabile della Centrale Unica di Committenza & stato individuato presso I'Ente Capofila nella
persona del dott. ing. Luigina Maradei, Responsabile del Settore LL.PP. del Comune di Diamante, giusto
Decreto Sindacale n° 6 del 11.03.2022;

CHE La Centrale Unica di Committenza deve curare le procedure d'appalto esperite da essa;

PRESO ATTO altresi del rinvio sino al 30.06.2023 dell’obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti
allAlbo istituito presso I'Autorita nazionale anticorruzione (ANAC) di cui all’articolo 78, fermo restando
I'obbligo di individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza, preventivamente
individuate da ciascuna stazione appaitante;

VISTO il vigente Statuto;

VISTO il decreto n. 3 del 03.01.2022 con il quale il sindaco ha attribuito alla sottoscritta il potere per
I'adozione di tale atto;

VISTO lart. 24, comma 1 e comma 5 D. Lgs. 50/2016;

VISTO I'art. 46 D.Lgs. 50/2016;

VISTO il Decreto Ministero Infrastrutture e trasporti n. 263 del 2/12/2016;

VISTO l'art. 157, comma 3 D.Lgs. 50/2016;

DETERMINA

DI INDIRE, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016 la procedura aperta per
I' affidamento dei “Servizi di progettazione definitiva/esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione per I esecuzione dei lavori rubricati “Realizzazione
dell’asilo nido comunale mediante ampliamento e ammodernamento della scuola dell'infanzia di Via
Domenico Savio”;

DI APPROVARE la seguente documentazione conservata agli atti dell’ Ente:

- Bando di gara;

- Disciplinare di gara

- schema di contratto con il professionista

- Modulistica
DI STABILIRE CHE la procedura si svolgera, ai sensi dell’art. 95, co. 3, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi),
con il criterio dell’'offerta economicamente piu vantaggiosa con applicazione dei seguenti elementi e relativi

pesi come stabiliti nelle Linee guida ANAC n. 1/2016 (e smi):

Elementi di valutazione Pesi

a) professionalita e adeguatezza dell’'offerta desunta da un numero massimo di 3
servizi svolti negli ultimi 10 anni relativi a interventi ritenuti dal concorrente
significativi della propria capacita a realizzare la prestazione sotto il profilo tecnico, 45
scelti fra interventi qualificabili affini a quelli oggetto dell'affidamento, secondo
quanto stabilito nel paragrafo V e dal D.M. tariffe;

b) caratteristiche metodologiche dell'offerta desunte dalla illustrazione delle

modalita di svolgimento delle prestazioni oggetto dell'incarico; 30
c¢) ribasso percentuale unico indicato nell’offerta economica; 10
d) riduzione percentuale indicata nell’offerta economica con riferimento al tempo; 10
e) prestazioni superiori ad alcuni o tutti i criteri ambientali minimi ovvero soluzioni

progettuali che prevedano I'utilizzo di materiale rinnovabile, di cui all’allegato 1 al 5

Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare
11.10.2017 relativo alla determinazione dei punteggi premianti.




I TOTALE 100

DI DARE ATTO del tempo minimo per la presentazione delle offerte a partire dalla data di pubblicazione del
Bando/Awviso sull’Albo Pretorio del Comune Capofila della CUC & stabilito in giorni 15, dettata dalla
necessita di individuare celermente |’ aggiudicatario al fine di consentire a questo ente il rispetto dei
tempi dettati dalla Convenzione di finanziamento;

DI DARE ATTO CHE il contratto si concludera con la forma della scrittura privata ai sensi dell’art. 32, co. 14,
del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi);

DI DARE ATTO CHE la spesa derivante dalla procedura di cui si tratta trova copertura nel bilancio del
corrente esercizio che presenta la necessaria disponibilita;

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’ art. 183 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. I’ importo complessivo di € 92.602,85
di cui € 75.903,98 per importo dell’ affidamento comprensivo di CNPAIA al 4% ed € 16.698,88 per IVA al
22%;

DI ATTESTARE V'esigibilita del credito per come segue:
o anno 2023: €44.134,62
e anno 2024: € 48.468,22

DI TRASMETTERE la documentazione di gara alla CUC che, a norma del Regolamento approvato,
provvedera all’espletamento di tutte le operazioni di gara, sino alla proposta di aggiudicazione dando atto
che gli esiti della stessa verranno quindi trasmessi al Comune, in qualita di Stazione Appaltante, per i
conseguenti adempimenti in ordine alla relativa approvazione e all’aggiudicazione definitiva, nonché per
tutti gli adempimenti successivi e conseguenti, connessi con la stipulazione del contratto, laddove
previsto, e con la sua esecuzione;

DARE ATTO che gli atti di gara verranno pubblicati all'albo pretorio e nella sezione Amministrazione
Trasparente del Comune capofila, nonché, nella sezione Amministrazione Trasparente del Comune
richiedente, che si fara carico anche degli oneri di pubblicazione sul MIT;

DARE ATTO che, alla nomina del seggio di gara, si procedera con apposita determinazione del Responsabile
C.U.C. successivamente alla scadenza del terfmine di presentazione offerta;

IL RESP BILE DEL (ETTORE v




VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ED AMMINISTRATIVA

Al SENSI DEL D.LGS. 18.08.2000 N. 267 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

IMPEGNO N.

ACCERTAMENTO N.

PARERE

N( FAVOREVOLE

[0 NON FAVOREVOLE IN QUANTO

Diamante, /{ 4 I/ l({/ 1011 (esecutivita dell’atto)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

<E 0 Dlagn,

S COMUNE. g =

5" COBEIESERORE

S OPANTE SN\
T
Hly
Y

..|1 T

PARERE-PREVENTIVO DEL SEGRETARIO COMUNALE

OO FAVOREVOLE

0 NON FAVOREVOLE IN QUANTO

Diamante,

IL SEGRETARIO COMUNALE




PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

COD. ATTO

N. REG. ALBO

ATTO PUBBLICATO PER 15 GIORNI DAL AL
Diamante, (efficacia dell’atto)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ESITO CONTROLLO A CAMPIONE
Al SENSI DEL D.LGS. 18.08.2000 N. 267 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

il giorno il Segretario Comunale ha sottoposto il presente atto a controllo su

campione. L’esito del controllo é:
O POSITIVO

[0 NEGATIVO - RILIEVI

Diamante,

IL SEGRETARIO COMUNALE




